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1) Resumen

La Camara de Comercio de Palmira pone a disposicion de la comunidad en
general y la comunidad empresarial informacién sobre el panorama de la
economia nacional y regional y una serie de estudios, investigaciones y
documentos construidos por la Camara que buscan facilitar la toma de decisiones

y el acceso a la informacion de tipo econémico y empresarial:

v" Anuario Estadistico de Palmira 2013

v' Composicién Empresarial en los Municipios de Palmira, Candelaria, Pradera y
Florida, realizado con base en las empresas que se matricularon o renovaron
su matricula en el afio 2013 segun registro mercantil de la Camara de
Comercio de Palmira, al 31 de diciembre de 2012.

v" Inversion Neta de Capitales en Sociedades de Palmira y su Zona de Influencia.
Movimiento de sociedades segun registro mercantil de la Camara de Comercio
de Palmira durante el afio 2013.

v Informe de Caracterizacién del Sector Empresarial y de la Mano de Obra del
Municipio de Candelaria

v" Informe Censo Empresarial del Municipio de Florida afio 2013

v' Levantamiento de Inventario de Intervenciones en las 27 Instituciones
Educativas Publicas de Palmira

v Informe sobre la Informalidad Empresarial en Palmira afio 2013

v' Formulacién de Iniciativa Cluster para Frutas Frescas en el Valle del Cauca

Estos estudios, sin lugar a dudas, se convierten en una guia para interpretar la
situacion econdmica y social que vive la regién, a continuacién se extractan los
datos e informacion mas relevante de dichos estudios con el fin de lograr dicho
propésito.

La actividad empresarial es especialmente importante en la dinamica econémica

general de la region, pues en el caso de Palmira, su contribucion en las finanzas



publicas municipales a través del impuesto de industria y comercio alcanzoé los
$30.707 millones en 2012 equivalentes al 32.21% del total de los ingresos
tributarios También se identifica que el recaudo en el impuesto de industria y
comercio se incrementd en un 16.6% al pasar de $26.335 millones en 2011 a
$30.707 millones en 2012.

La actividad empresarial segun la informacion del Registro Mercantil de la Camara
de Comercio de Palmira, se analiza en términos de la poblacion empresarial, el
tamafio de las empresas, la actividad econdémica, los productos mas
sobresalientes y el volumen de ventas y empleo reportado por las empresas cuya

matricula mercantil se encuentra vigente al afio 2013.



2) Perspectiva Nacional y Regional

El comportamiento de la economia nacional se manifesté ligeramente mejor a lo
proyectado por las diferentes instituciones y autoridades ubicandose el crecimiento
del PIB en 4.3% al cerrar el ailo 2013 (Fuente DANE). Desde el punto de vista de
la oferta, los sectores que mas contribuyeron al crecimiento fueron construccion
(crecio 9.8%), servicios sociales, comunales y personales (crecié 5.3%) y el sector
agropecuario que crecio 5.2%; el sector de industrias manufactureras decrecié un
1.2%. Desde el punto de vista de la demanda el consumo final crecié 4.7%, la
formacion bruta de capital 4.9% y las exportaciones 5.2% respecto al afio 2012.

El desempleo fue del 8.2%, el subempleo objetivo del 10.7% y el subempleo
objetivo del 31.4 % al cierre del afio 2013.

La tasa de interés activa (de colocacién) presenté un comportamiento del 10.6 % y
la tasa de interés pasiva (de captacion) de un 4%.

La Tasa de Cambio Nominal (Tasa Representativa del Mercado promedio) mostro
una devaluacion del 6% y la tasa de cambio real se incrementd en un 6.8%.

El indice de Precios al Consumidor (IPC) con el que se calcula la inflacién cerr6 en
un 1.94% al afio 2013. (Fuente de datos: DANE)

Las variables muestran un comportamiento favorable del entorno econémico y
ratifica el buen momento que esta viviendo Colombia, aunado al auge de la
inversion extranjera de largo plazo, el mejoramiento de las calificadoras de riesgo
— pais que posiciona a Colombia como grado de inversion y la invitacion formal a
formar parte de la OCDE (Organizacion para la Cooperacion y el Desarrollo
Econdmico). Sin embargo es importante tener en cuenta que al finalizar el afo
2013 aun no se vislumbraban luces de firme recuperaciéon en las principales
economias mundiales lo cual afecta el consumo y las importaciones de nuestros
principales socios comerciales. También la industria manufacturera manifiesta
grandes retos que se vieron reflejados en su pobre desempefio, adicional a las

problematicas de contrabando, informalidad, entre otros.



Al finalizar el afio 2013 se identifica que el Valle del Cauca mostré6 una
recuperacion en la produccion de frutas y café (La cosecha de café mostro un
incremento del 40%) y la molienda de cafia se incrementé en un 2%. (Fuente:
Balance Econdmico del Valle del Cauca 2013 y Perspectivas 2014 Camara de
Comercio de Cali)

La produccion real en el area metropolitana (Cali, Yumbo, Palmira y Jamundi)
al cierre del afio 2013 presentd un decrecimiento del 0.5% menor que el
nacional que fue de un -1.2%. Las actividades de la industria que crecieron
fueron confecciones (18.9%), bebidas (10.2%) y maquinaria y equipo (6%), las
gue mas decrecieron fueron otras industrias (-11.4%), caucho y plastico (-
8.8%) y las industrias de papel y carton (-4.4%). (Datos DANE Muestra
Trimestral Manufacturera Regional).

Respecto a la ocupacién hotelera de acuerdo con cifras de Cotelco se ubicé en
un 46.3% la cual se tomd a noviembre de 2013 y se espera que al consolidado
del 2013 se incremente la cifra debido a los eventos de gran impacto que se
realizaron en dicho periodo (Juegos Mundiales, Cumbre de Alcaldes
Afrodescendientes y la Feria de Cali entre otros). (Fuente: Balance Econdmico
del Valle del Cauca 2013 y Perspectivas 2014 Camara de Comercio de Cali)

A noviembre de 2013 el numero de pasajeros movilizados por el Aeropuerto
Alfonso Bonilla Aragon fue de 3.9 Millones de personas presentando asi un
incremento del 19.8% respecto al periodo anterior (2012).

El movimiento de carga por el puerto de Buenaventura se incrementdé en un
4.10% al pasar de 9.6 Millones de toneladas en 2012 a 10 Millones en 2013,
presentandose el mayor movimiento en importaciones de graneles sélidos
(Fuente Datos Sociedad Portuaria Regional de Buenaventura).

En el afio 2013 las empresas del Valle del Cauca exportaron USD 2.078
Millones (Dato Provisional) mostrando una caida del 8.8% respecto al afio
2012 (USD 2.278 Millones). (Fuente de Datos DANE).

Con corte a Dic. De 2013 las empresas del Valle del Cauca importaron USD
4.790 Millones mostrando una caida del 3% respecto al mismo periodo en
2012 (USD 4.938 Millones).



3) Poblacion Empresarial

NUMERO DE EMPRESAS POR MUNICIPIO - 2013

PRADERA
464
5%

FLORIDA
785

Fuente: Bose de Datos Registro Mencantil Cdmara de Comercio de Palming.
Calewlas: Camara de Comercio de Palmirg

El nimero total de empresas registradas y vigentes en la zona de jurisdiccion de la
Camara (Palmira, Pradera, Florida y Candelaria) en el afio 2013 fue 9.349 lo que
representa un incremento del 7,91% respecto al afio 2012. Dentro del total de
empresas reportadas en el Registro Mercantil de la Camara de Comercio de
Palmira en el afio 2013, sobresale Palmira que representa el 72 % (6.693
empresas, 4.46% mas que en 2012). Sigue en su orden, Candelaria con una
participacion del 15 % (1.407 empresas, 16.47% mas que en 2012); Florida con el
8 % (785 empresas, 19.30% mas que en 2012), y finalmente Pradera con 464
empresas (18.67% mas que en 2012), representando el 5 % en la participacion del

total. Lo anterior nos muestra que la dinadmica de creacion de empresas en el area



de jurisdiccién de la Camara ha estado jalonada principalmente por los municipios

de Pradera, Florida y Candelaria mas que por el propio Palmira.

De las 9.349 empresas vigentes, el tamafio mas representativo es la microempresa
con un 92.7 % (8.664 empresas, 7.76% mas que en 2012), seguida de la pequefa
con un 5.3% (497 empresas, 14.25% mas que en 2012), la mediana empresa con
un 1.4% (129 empresas, con una reduccion del 2.27% respecto al 2012) y la gran
empresa con el 0.6% (57 empresas, permaneciendo estable respecto al afo

anterior).

NUMERO DE EMPRESAS SEGUN TAMANO - ANO 2013
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Fuente: Base de Datos Registro Mercantil Cémara de Comercio de Palmira.
Cdlculos: Camara de Comercio de Palmira

En el total de empresas matriculadas y vigentes en la Cadmara de Comercio, las
Personas Naturales constituyen el 82.29 % (7.600 empresas) siguiendo las
Sociedades por Acciones Simplificadas (SAS) con un 11.69 % (1.093 empresas) y
las Sociedades de Responsabilidad Limitada con 351 empresas (3.75%).



NUMERO DE EMPRESAS POR ACTIVIDAD ECONOMICA - 2013

COMERCIC AL POR MAYOR ¥ AL POR MENDR; REFARACION DE VEHICULDS AUTOMOTORES ¥ MOTOCICLETAS

4195

INDUSTRIAS MANUFACTURERAS
ALOIAMIENTO ¥ SERVICIOS DE COMIDA
TRANSPORTE ¥ ALMACENAMIENTO
OTRAS ACTIVIDADES DE SERVICIDS
ABRICULTURA, SANADER[A, CAZA, SILVICULTURA ¥ FESCA
ACTIVIDADES PROFESIONALES, CIENTIFICAS ¥ TECNICAS
ACTIVIDADES DE SERVICICS ADMINISTRATIVGS ¥ DE APDYD
CONSTRUCCISN
INFORMACIGN ¥ COMUNICACIONES
ACTIVIDADES DE ATENCIGH DE LA SALUD HUMANA ¥ DE ASITENCIA SOCAL

EpuCACIEN

Actividad Economica

ACTIVIDADES ARTISTICAS, DE ENTRETENIMIENTO ¥ RECREACION
ACTIVIDADES INMOEILIARIAS

ACTIVIDADES FINANCIERAS ¥ DE SEGURDS

DISTRIBUCION DE ASUA; EVACUACION ¥ TRATAMIENTD DE AGUAS RESIDUALES, GESTION D€ DESECHOS Y ACTIVIDADES
DE SANEAMIENTO AMBIENTAL

SUMINISTRO DE ELECTRICIDAD, SAZ, VAPOR ¥ AIRE ACONDICIONADD
EXPLOTACION DE MINAS ¥ CANTERAS

ADMINISTRACHIN PUBLICA ¥ DEFENSA: PLANES DE SEGURIDAD SOCIAL DE AFILIACION OBLIGATORIA

ACTIVIDADES DE LOS HOGARES INDIVIDUALES EN CALIDAD DE EMPLEADDRES; ACTIVIDADES NO DIFERENCIADAS DE LOS
HOGARES INDIVIDUALES COMO PRODUCTORES DE BIENES ¥ SERVICIOS PARA USO PROPID

ACTIVIDADES DE ORGANIZACIONES ¥ ENTIDADES EXTRATERRITORIALES

o 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000 4500
Nimero de Emprasas

Fuente: Base de Datos Registro Mercantil

TO-I-A L E M P R ESAS . . Cdmara de Comercio de Palmira.
. s Cdleulos: Cdmara de Comercio de Palmira

El comercio y los servicios de reparacion continda siendo la actividad econémica
representativa en la zona de jurisdiccién en cuanto al nimero de empresas, ya
que el 44.87 % del total de empresas vigentes realizan ésta actividad (4.195

empresas, 2.31% mas que en 2012).

La actividad Industrial, representa el 12.54% del total (1.172 empresas, 16.04%
mas que en 2012), siguiendo en ese orden la actividad de Alojamiento y Servicios
de Comida representé el 8.14% con 761 empresas (Decrecio el 3.91% respecto al
2012)

Otras actividades representativas son en su orden Transporte y almacenamiento

con una participacién del 5.05 % (472 empresas, 72.89% mas que en 2012); Otras



Actividades de Servicios con una participacion del 4.60% (430 empresas, 14.36%
mas que en 2012) y Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura con el 4.32% (404
empresas, 16.09% mas que en 2012).

4) Inversion Neta de Capitales en Sociedades de la region

Otra fuente de informacién que ayuda a identificar tendencias en la dinamica de la

actividad econdémica de la region, es la inversidon neta de capitales en sociedades.

El total de la inversion neta en el afio 2012 fue de $ 75.129 millones, con un
incremento real del 43% con respecto al valor del afio 2010, cuando alcanzé
$52.645 millones a pesos corrientes. La mayor actividad durante el afio
correspondio al sector de “Comercio y servicios de reparacion” , que aumento su
capital en $41.463 millones, siguiendo el sector de “Industria” con un capital de
$16.444 millones. Con respecto a la actividad que presentd mayor disminucion en
su capital se encuentra el sector “Administracion Publica y Defensa, Seguridad

social” el cual disminuy6 su capital en $3.141 millones.

Asi mismo, en lo referente a las sociedades constituidas, reformadas y disueltas,
el mayor niumero se dio en la actividad econémica de Comercio y servicios de
reparacion” con 90 sociedades constituidas, 38 reformadas y 10 disueltas,
siguiéndole la actividad de “Industria” con 35 sociedades constituidas, 56

reformadas y 9 disueltas.

El aporte a la inversion neta que tuvo un mayor impacto correspondi6 a la reforma
de sociedades con un total de $67.371 millones, en el cual el sector “Comercio y
Servicios de Reparacion” tuvo la mayor participacion con $39.454 millones,
siguiéndole los sectores “Industria” con una participacion de $15.686 millones y
“Actividades Inmobiliarias, empresariales y de Alquiler” con una inversion de
$3.730 millones. La actividad “Administracion Publica y Defensa, Seguridad

Social” presenté una desinversion de $3.283 millones.



En cuanto a la actividad econdmica de las sociedades constituidas, el primer lugar
en su participacién por capital lo ocupa la actividad de “Comercio y servicios de
reparacion”, con $2.982 millones y un peso del 27.54% sobre el total del capital
constituido, siguiendo “Industria” con $2.096 millones (19.36%), y “Transporte,
almacenamiento y comunicaciones” con $1.735 millones (16.02%), entre las
principales. En el siguiente cuadro se muestra el consolidado de estos

movimientos.

Figura 1. Movimiento de capital en sociedades aifio 2012.

Sociedades Numero:329
SCLUBACICEES o Capital:10.827

Sociedades NUumero:162
JELUELEES o Capital:67.371

Sociedades Numero:43
Disueltas Capital:3069

Fuente: Registro Mercantil
Calculos: Camara de Comercio de Palmira
Valores en millones de pesos cormentes.
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5) Observatorio Socioeconomico de Palmira

La Camara de Comercio de Palmira, la Alcaldia de Palmira, La Fundacion
Progresamos y el Comité Civico Intergremial de Palmira en el marco de la Agenda
de Competitividad lideran el Observatorio Socioeconémico (OSE) de Palmira, el
cual es una instancia técnica de accion entre actores publicos, privados y
académicos articulados en red para investigar, producir, y publicar informacién en
aspectos y fendmenos que afectan la competitividad del municipio de Palmira y los
municipios aledafos.

Es asi como el OSE es un espacio que facilita la formulacion de estrategias y la
toma de decisiones a nivel municipal y regional por parte de las autoridades
locales, el sector empresarial y la comunidad en general en asuntos relacionados
con la competitividad y la calidad de vida.

Atendiendo los retos mas importantes para generar condiciones de competitividad,
el OSE en el afio 2013 desarrollé estudios de los cuales a continuacion se resume

sus resultados mas relevantes:

5.1 Informe de Caracterizacion del Sector Empresarial y de la Mano de Obra

del Municipio de Candelaria

En alianza interinstitucional entre la Alcaldia de Candelaria, la Camara de
Comercio de Palmira y la Fundacion Progresamos, se esta realizando la presente
investigacion que diera cuenta de la dinamica socioeconomica del sector
empresarial, a través de dos estudios, primero: composicion empresarial e
inversion neta en sociedades y segundo, muestre de caracterizacién de la mano
de obra. ElI presente informe presenta el analisis correspondiente al
comportamiento del sector empresarial y la dinamica de inversion de los ultimos

cinco afos, de igual manera se presentan los resultados obtenidos producto de la
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encuesta realizada en el municipio para caracterizar la mano de obra de la zona

urbana de Candelaria.

CONCLUSIONES CARACTERIZACION DEL SECTOR EMPRESARIAL

e En materia de composicion empresarial lo resultados muestran que entre
2008 y 2012, el namero de microempresas crecié el 15%, mientras que la
pequefa y las medianas crecieron en el mismo periodo el 8% y las grandes
el 50% al pasar de 4 empresas a 6 empresas

e Las actividades econémicas mas representativas que crecieron durante el
periodo 2008-2012 son: Industria con el 7%, paso de 164 a 175 empresas
el Comercio crecio un 16,7% paso de 529 a 632 empresas, las actividades
inmobiliarias crecieron un 41% pasaron de 34 a 57 empresas, y la
construccion crecié un 35% paso de 15 a 23 empresas.

e Durante el periodo comprendido entre los afios 2008-2012 se evidencia un
crecimiento de las empresas bajo la figura de persona natural con un 12,4%
equivalente a 124 empresas adicionales de igual forma las empresas por
acciones simplificadas pasaron en 2009 de 14 empresas a 113 en 2012 lo
gue significd un crecimiento del 807%.

e La mayor parte de los activos de las sociedades se concentran bajo la
figura de la Sociedad Andénima donde en el afio 2008 representaban
108.852 millones de pesos y en 2012 pasaron a 222.047 millones es decir
en los ultimos 5 afios hubo un incremento en los activos del 110%.

e En materia de inversién neta: las sociedades que se crean con mayor
frecuencia durante el periodo comprendido entre los afio 2008-2012 son las
sociedades Limitadas, Anénimas, por Accién Simplificadas, y hasta el afio

2011 las sociedades Unipersonales.

e En términos de crecimiento de la inversion durante el periodo 2008-2012 las
actividades que mas se destacan son : la Industria que crecié un 61% paso
de tener inversiones de capital corriente en 2008 de 1.928 millones a 3.099

en 2012, la participacion de los Hoteles y restaurantes crecié un 8141%
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paso de tener sociedades con inversiones de capital de 325 millones en
2008 a 2971 millones en 2012, por ultimo el sector de la construccion pasoé
de tener inversiones de capital por 115 millones en 2008 a 2426 millones en
2012.

Por otro lado se evidencia una caida en la inversion neta de sociedades, las
actividades que mas se destacan en el periodo 2008-2012 son las
siguientes: el Comercio paso de tener inversiones de capital en 2008 por
1735 millones a 534 millones en 2012, es decir una reduccion del 70% y las
actividades de intermediacién financiera cuyas sociedades pasaron de
tener inversiones de capital corriente de 243 millones en 2008 a 18 millones

en 2012, es decir una reduccioén del 93%.

CONCLUSIONES CARACTERIZACION DE LA MANO DE OBRA

El mercado laboral del municipio de Candelaria se divide en un 47% de
empleados equivalente a 104 personas encuestadas, entre ellos se
encuentran los empleados comunes e independientes, el 26% de la

encuestada se encuentra desempleada, y el 27% se considera inactiva.

El 25 % de la poblacion encuestada son bachilleres, el 20% de la poblacién
tiene formacién secundaria incompleta, cabe mencionar que los niveles de
educacion secundaria comprenden los grados de sexto a once. El 19%
tiene formacién técnica o en tecnologias, el 10% tiene formacion técnica o
en tecnologias incompleta, solo el 3% de la poblacién tiene un pregrado
universitario, un 12% tiene formacion universitaria incompleta, llama la
atencion que el 6% de los habitantes de la zona urbana del municipio de
candelaria solo tiene formacion en Primaria y un 5% de esta no alcanzé6 a

terminar sus estudios en este nivel de educacion.
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Las profesiones u oficios mas representativos son las personas dedicadas
al Hogar con 15,5%, seguida de los estudiantes con el 19,8%, los
Comerciantes con el 5%, las personas que se dedican a oficios varios con

el 4,5% y los independientes con el 3.6%.

Solo el 17% de la poblacién encuestada pertenece al régimen subsidiado
en salud, donde el 70% de las afiliaciones se encuentran en EMSANAR, el
27% pertenece al SISBEN y tan solo el 3% a CAPRECOM.

El 97% de las personas encuestadas a pesar de que se encuentran

desempleadas, no han recibido ningun tipo de subsidio.

El 45% de las personas inactivas trabajaron por Ultima vez hace menos de
1 afio, el 25% no sabe o recuerda desde cuando se encuentra en esta
situacion, el 13% hace mas de 5 afos estan inactivos, el 11% estan entre 2

y menos de 5 afos y el 7% trabajo por ultima vez hace menos de 2 afos.
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5.2 Informe Censo Empresarial del Municipio de Florida afio 2013

La Alcaldia municipal de Florida, la Camara de Comercio y la Fundacion
Progresamos en el afio 2013 han establecido una alianza interinstitucional,
aunando esfuerzos para realizar el Censo Empresarial de Florida.

El objetivo del estudio fue el de caracterizar y actualizar el universo empresarial en
la zona urbana y rural de Florida a través de un censo empresarial.

Se censaron la totalidad de las manzanas ubicadas en la zona urbana de Florida y
los centros poblados rurales (San Antonio de los Caballeros, El Llanito, Chococito,
El Pedregal, El Ingenio (Tarragona parte alta) y Tarragona).

Se han excluido del censo las actividades realizadas por vendedores ambulantes
moviles, las actividades llamadas liberales y las unidades econdmicas invisibles
ubicadas al interior de los hogares.

Para conocer el estado de las unidades de negocio, existentes en la zona urbana
y rural del municipio de Florida, se utilizd6 un formato de encuesta el cual contenia
39 preguntas, distribuidas en 8 capitulos denominados: I. Identificacion de la
unidad econdmica, Il. Informacion basica de la unidad economica, Ill. Grado de
Informalidad de la unidad econdémica (vigencia), IV. Caracteristicas generales de la
actividad de la unidad econdmica, V. Actividad econdmica de la unidad
econOmica, VI. Personal ocupado y gastos del personal de la unidad econémica,
VII. Informaciéon financiera de la unidad econdémica y VIII. Problematica,

necesidades e ideas de negocio de la unidad econémica.
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2.2 Resultados generales del Censo Empresarial Florida 2013:

llustracién 1 — Unidades economicas establecidas en Florida — Valle del
Cauca

1.500 90.4% Urbanas
160 9.6% Rurales
1.660 100% Total
19 1.14% Rechazos

Se encontraron un total de 1.660 unidades econdomicas, presentandose
Unicamente 19 cascs de rechazo, evento en el cual no quisieron ofrecer
informacion sobre la unidad econdmica encontrada.

llustracion 3 - Distribucion de las unidades econdémicas

Distribucién de las unidades econémicas
N=1.660

p 9 Ee T
o 100% 0%
r o 90% A
¢ B0% -
e TFO% A
6% -
U 5w
3 a0% -
j P
e 30% -

20% - :

10% 14 1e 15 =

0% Urbano El Pedregal  Chococito  El Llanito  San Antonio  Tarragona

El 90% de las unidades econdmicas encontradas se ubican en el casco urbano, el
5% en San Antonio de los Caballeros y el 2% en Tarragona.
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llustracién 5 — Unidades econdmicas por corregimientos

1 San Antonio de los Caballeros 85 531
2 Tarmagona 35 219
3 El Llanito 18 1.3

4  El Pedregal 12 75

5 Chococito 10 6.2
Total 160 100

llustracion 6 - Tipo de registro de la unidad econémica

A

p
50% -
45%
an% 17
35% 1
30% A
5%
20% 7
15% -
10% 1
5% 1
0%

® nccritoen Camara da
comercio 5|

Inscritoen el RUT 51

Poreentaje

W Inscrito en Industria y
Comercio 5l

Identificacion de la unidad
acondmica

En este punto se observa el registro efectuado en alguna ocasién y de manera
independiente por cada una de las unidades econdmicas visitadas. Un 50%
equivalente a 820 unidades se han inscrito en el RUT ante la DIAN, un 42%
equivalente a 689 unidades han registrado en la Camara de Comercio, lo cual no
significa que estén vigentes, y un 26% equivalente a 426 unidades han registrado
ante Industria y Comercic de la Alcaldia de Florida.
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llustracién 7 - Tipo de emplazamiento

Tipo de emplazamiento(por n-1635
observacion)
7 5a
60 7 g
w 509
T a0 i
g a7 |
=] o
5 20% -
= jo% v h e
0% T T 7
Lacal, oficina Pueso fijo Vivienda con
fabrica actividad
economica

Emplazamiento es el lugar fisico o combinacion de lugares no contiguos donde se
ubican las unidades econdmicas y se considera sindnimo de localizacidon o sitio.
Pueden ser locales, puestos fijos o viviendas con actividad econdmica. La mayoria
de las unidades economicas, el 52% son locales, oficinas o fabricas, el 29%
corresponde a viviendas con actividad econémica y solamente el 19% realizan su
actividad econdmica en puestos fijos.

llustracién 8 - Tipo de empresa de la unidad econémica

Tipo de empresa de esta unidad
econdmica o negocio

N=1.625

Otra 0,3%

Sociedad por Acciones Simplificada - SAS 0,7%
Empresa comercial de industrial del...| 0,1%
Entidad sin animao de lucro 1,1%
Organizaciones de economia solidaria | 0,1%
Sucursal de sociedad extranjera 0,1%
Sociedad de hecho 0,1%

Sociedad encomandita por acciones | 0,1%
Sociedad limitada 0,9%

Sociedad andnima 1,0%

Persona natural _# 95,5%

00% 20,00 400% G60,0% 30,0% 100,0%
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llustracién 9 — Tiempo de funcionamiento de la unidad econémica

Menos de un afio 319 19%
Entre uno (1) y seis (6) afios 624 38%
Entre siete (7) y once (11) afios 177 11%
Entre doce (12) y dieciseis (16) anos 148 9%

Mas de diecisiete (17) afos 222 13%
Sin dato 170 10%
Total 1.660 100%

Se observa por rangos la antigledad de funcionamiento de las unidades
econdmicas censadas. El 38% equivalente a 624 unidades tienen un rango de
antigliedad entre uno (1) y seis (6) afios; el 19% equivalente a 319 unidades estan
funcionando hace menos de un afio; el 13% equivalente a 222 unidades tienen
una antigliedad superior a diecisiete (17) afios; el 11% equivalente a 177 unidades
tienen un rango de antigliedad entre siete (7) y once (11) afios y el 9% equivalente
a 148 unidades tienen un rango de antigiiedad entre doce (12) y dieciséis (16)
afios.

llustracion 12 - Estado actual de la unidad econédmica

Estado actual de esta unidad economicao | .
negocio
90%
B0% +
70% 1~
o 60% o
[c) -
2 50%
g a0% -
& 30% o
20%
10% 17 O 14 4% 1%
L —_— - —_—
% : : ;
Activa Etapa mtervenida  Enliquidaddn  Inactiva Rechazo
preoperativa
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0%

Vigencia en el registro de la unidad

econémica

45%
40%
35%

0%

25%

20%

15%

10% )
5% 1

'/r
0% =+

Porcentaje

Registro vigente

N=1.660

W Registro mercantil

Registro de insdustria y
COMErcio

Registro Unica Tributario RUT

B Saycoy Acimpro

W Registro Unico de
Proponentes - RUP

M Entidad privada sin animao de
luera EPSAL

H Usodel suelo

En cuanto al tema de informalidad, se encontré que el 45% equivalente a 747
unidades econdémicas censadas se han inscrito ante la DIAN, siendo esta la
obligacion empresarial de mayor cumplimiento en Florida. El 31% equivalente a
515 unidades tienen registro vigente en la Camara de Comercio, lo que genera
una informalidad del 69%, muy por encima del promedio nacional y de ciudades
como Cali que en 20015 registrd el 45% de informalidad, Palmira que en 2011
registrd el 56% de informalidad. EI 26% contribuyen con el impuesto de Industria y
Comercio y el 24% cuentan con el permiso de Uso del Suelo. El 3% de las
unidades econdmicas tienen Registro de Proponentes y el 1% pagan Sayco y

Acinpro.
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llustracion 14 - Contabilidad de la unidad econdmica

-gs - ra -
Contabilidad de la unidad econémica ..,
L 8%
50% 7.7
45% 17
40% < 32%
2 35% {7
£ 3% -
& 25% 1
=1 " k]
§ 20% 17
o 15% ] '
0% + 7
5% 47| -
0% - T T T Y
PyGy Libro de Otro tipo de Nalleva
Balance  registrodiario  cuentas contabilidad
general de
operaciones

Se encontré que el 48% de las unidades econdémicas no llevan contabilidad,
mientras que el 32% lleva registro diario de operaciones, lo que implica que
reporta cada una de las transacciones que realiza la unidad econdmica de forma
cronclégica, este tipo de registro es exigido para aguellas unidades econémicas
gque se encuentran en el régimen simplificado y debe ser registrado ante la
direccion de Impuestos Nacionales. El 15% equivalente a 244 unidades llevan

contabilidad.

llustracion 15 - Actividad principal de la unidad econdmica

Actividad principal de la unidad

econoémica
N=1.636
Otras actividades diferentes a... ! 0%
Praductos elaborados o.., B
Otros servicios | 11%
Salud, servicios socialesvdisposicién...: 2%
Eduicacion | 1%
Intermediacian financiera, seguros v, (# 1%
Correo y telecomunicaciones 1 59
Transparte 0o
Construccidn 0w
Alojamientos, restaurantes, l::lfCIEr'I:IS..._ P
Compra y vneta de productos no... 62
Mantenimientoy reparacion | & |
, T T ; + T 1

0% 10% 2Z0% 30% 40% 50% 60% 70%
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llustracion 16 — Actividades agrupadas
unidad econémica

segun la actividad principal de la

68%
T0% -

60% -

50% A

40% -

Porcentaje

30% -

20% -

10%

0% + .
Comercio

Servicios

N=1.636

26%

Industria

Aqui se observan las actividades agrupadas en comercio, servicios e industria,
segun la actividad que principalmente ejecute la unidad econdémica establecida. El
comercio cuenta con el mayor porcentaje de unidades establecidas en Florida,
68% equivalente a 1.112 unidades econdémicas. La agrupacién de servicios
muestra un porcentaje del 26% equivalente a 426 unidades, la industria solo tiene
un 6% equivalente a 98 unidades del empresarismo de Florida. Se debe tener en
cuenta que la encuesta solamente se aplicd en los centros poblados de la parte
rural y no se tuvo en cuenta la zona dispersa, quedando un amplio numero de
unidades enmarcadas denfro de otras actividades, especialmente unidades
agricolas sin censar, para hallar |a totalidad de los negocios ubicados en la zona
rural nos debemos remitir a la encuesta agropecuaria realizada por el DANE.

llustracién 18 - Vende principalmente a

1%

99%

Vende principalmente a

N=1.013

W Minoristas; usuarios
industriales; comerciales e
institucionales

Publcioen general

Se observan los negocios destinados a la compra y venta de productos no
elaborados por ellos mismos. El 99% equivalente a 1.003 unidades respondieron
que sus productos van dirigidos principalmente al piblico en general y tan sclo el
1% equivalente a 10 unidades, dirigen principalmente sus productos a minoristas.
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llustracion 21 - ; A dénde se dirige principalmente la mercancia que vende, el
servicio prestado o los productos fabricados?

¢A donde se dirigen principalmente las mercanciasque
vende, el servicio prestado o los productos fabricados

por esta unidad econdmica o negocio? N=1.616

100,0%
o 80,0%
£ 600%
§ 40,0%
E #

2;!2:6 0 !i 1I4ﬁ 0 iﬂ /
0% T T T T

AFlarida ACali A otrofs) Al
municipiols)del departamento
Valledel Cauca del Cauca

En general las unidades econdmicas censadas dirigen sus servicios y productos
principalmente a Florida con un 97.6% equivalente a 1.577 unidades,
seguidamente a otros municipios del Valle, y en menor proporcién a Cali y al
departamento del Cauca.

llustracion 22 - Afiliacion a Seguridad Social

44% 44%,
o EPS

4% N=1.660
40%
355 M Fondo de pensiones
30% W ARP
25%
20% W Cajade compensacian
15%

10% o, 9% Regimen subsiduado en

5% Yo 9o, salud (Sishen)

0% L~ Ninguna

1
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llustracion 22- Valor de los activos por rangos

Valor de los activos totales

" N=1.370
100%
80% o
60% -
40% -

20% - 5 1

0% ! T T T

5500.000a 510.000.000 a 550.000.001 en
510.000.000 550.000.000 adelante

Porcentaje

Las unidades economicas censadas dan a conocer el valor de sus activos de
acuerdo a los rangos planteados en la pregunta. El 94% equivalente a 1.288
unidades poseen activos entre 500 mil y 10 millones de pesos, el 5% equivalente a
69 unidades reportan activos entre 10 millones un peso y 50 millones y el 1%
equivalente a 14 unidades tienen activos de 50 millones un peso, en adelante.

N=1.660
98.6%
1800 A

1600
1400
1200 o
1000
800 -
600 - 1.22%
400 - 20

2001 7 - _

1637

Unidades econamicas

‘#}

Con una poblacién de 1.660 unidades econdmicas censadas, se estructurd el
tamafio de las empresas, teniendc en cuenta el estudio de Composicién
Empresarial realizado por la Camara de Comercio de Palmira en el afio 2013 y de
acuerdo a la Ley 905 de 2004, basandonos primordialmente en el valor de los
activos, para la distribucion del tamafio de las unidades. El 98.6% equivalente a
1.8637 unidades econdmicas, son microempresas; el 1.22% equivalente a 20
unidades, son pequefias; el 0.12% equivalente a 2 unidades, son medianas y tan
solo el 0.06% equivalente a 1 unidad economica, es grande.
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llustracion 28 - Balance de las unidades economicas censadas

60% 53%
50% -
A% 38%

40% i
200 28%% 2012(N=1.623)

2% 44, . B 2011 (N=1.618}
20% & 2010 (N=1.612)
10% 6% 5o g

0%
Bueno Regular Malo No
funciona

Esta pregunta midié la percepcion que tiene el propietario sobre como le fue en
cada uno de los Ultimos tres afios en el desarrollo de la actividad de esta unidad
economica.

llustracion 29 — Endeudamiento

N=1.660
60% 44%
Q,
20%
i,
20% ) )
v e
0%

m Tiens crédito con la Banca tradicional mTiene arédito con Cooperativismo
B Tiene crédito con Provedores W Tiene crédito con Prestamistas
W Tiene crédito con Gota a gota Tiene crédito con Otro

Mo tiene creditos
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llustracion 30 - Inconvenientes o dificultades
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RESUMEN DE RESULTADOS

e En el operativo de campo se encontraron 1.600 unidades econémicas, de
las cuales 1.500 estan ubicadas en la zona urbana y 160 en la zona rural,

en los centros poblados de los corregimientos.

e Solamente rechazaron le encuesta del censo 19 unidades de negocio, 4 en
la zona urbana y 15 en la zona rural siendo del 1.14% el porcentaje de
rechazo, menor que el del Censo Empresarial de Candelaria en el afio
2009, el cual fue del 2.3% y que el de Palmira en el afio 2011, el cual fue
del 2%.

e De las unidades econdmicas censadas en cuanto al tema de vigencia en el
registro, un 45% estan inscritas en el RUT ante la DIAN, un 31% estan
registradas en la Camara de Comercio y un 26% estan registrados ante
Industria y Comercio de la Alcaldia de Florida. Se presenta una informalidad
el 69%.

e ElI 98.6% de las unidades econOmicas ubicadas en Florida son
Microempresas, lo que indica que los programas 0 proyectos que piensen
desarrollar las entidades publicas o privadas hacia el desarrollo
socioecondmico de la ciudad, deben orientar sus esfuerzos hacia el
crecimiento administrativo de las micros, lo cual lleve de la mano el

mejoramiento de las condiciones laborales de sus empleados.
e En Florida el comercio cuenta con el mayor porcentaje de unidades

establecidas, aproximadamente el 68% de las unidades econdmicas

censadas.
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Es preocupante que para el sector empresarial la mayor problematica o
inconveniente sea el tema de la seguridad en sus unidades econdmicas,
pasando a un segundo plano la parte comercial, de financiamiento y de
capacitacion, entre otras, siendo estos los temas esenciales para el

desarrollo y crecimiento de un negocio.

En cuanto a las necesidades de capacitacion de las unidades econémicas
censadas, los temas mas solicitados por los empresarios son:

Administrativo, Mercadeo y Financiero.

Los corregimientos con mayor cantidad de unidades econdmicas
encontradas fueron San Antonio de los Caballeros y Tarragona con 85y 35

respectivamente.

RECOMENDACIONES

Los datos encontrados en el Censo Empresarial Florida 2013, deben ser la
base de informacion para el desarrollo de los diferentes actividades
estipuladas para el desarrollo de la competitividad en Florida y en los
diferentes proyectos y programas socioempresariales que se deseen
implementar en Florida de parte del sector publico y privado.

Incorporar en el Plan de Desarrollo Municipal, el programa de formalizacion
empresarial y laboral en los ejes de competitividad y empleo, en armonia

con las politicas nacionales.
Disefiar e implementar una politica integral de apoyo al sector de las micro,

pequeias y medianas empresas orientado a fortalecer su competitividad y
sostenibilidad.
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Incorporar en el Plan de Desarrollo Municipal, el programa de
emprendimiento empresarial en articulacion con entidades publicas y

privadas y la academia de orden local, regional y nacional.

Estudiar y presentar al Concejo Municipal una propuesta de generacién de
incentivos y estimulos tributarios para dinamizar la creacion de empleo, la
formalizacion laboral, el emprendimiento y el fortalecimiento de las mipymes
en Florida, en concordancia con las politicas nacionales que sobre esta

materia ya se han implementado (Ley 1429 de 2010).

Se debe generar una clara politica de atraccion de inversionistas a Florida

para la puesta en marcha de iniciativas empresariales que generen empleo.

Se debe hacer estudios sectoriales, privilegiando aquellos donde hay mayor
cantidad de establecimientos econdmicos, con el proposito de implementar

estrategias focalizadas para atender sus necesidades mas sentidas.

Socializar ante la comunidad empresarial de Florida los datos encontrados

en el Censo Empresarial Florida 2013.

Con base en los datos encontrados en el Censo, se sugiere crear el Comité
de Desarrollo Empresarial y Simplificacion de Tramites en Florida, que se
encargaria de estudiar la dinamica empresarial y definir politicas de corto,
mediano y largo plazo orientadas a fortalecer el sector empresarial, y que
entregue de manera oportuna informacion que permita tomar decisiones de

politica publica en materia de competitividad y empleo.
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5.3 Levantamiento de Inventario de Intervenciones en las 27 Instituciones

Educativas Publicas de Palmira

OBJETIVO GENERAL

Contribuir al mejoramiento de la calidad de las intervenciones realizadas por los
distintos sectores (empresarial, académico y social) en las Instituciones
Educativas oficiales de Palmira.

OBJETIVOS ESPECIFICOS

1. Construir un mapeo de las intervenciones realizadas en las 27 instituciones
educativas oficiales de Palmira.

2. Comprometer a los distintos sectores para que conviertan el diagndstico en
“libro de consulta” y requisito para la definicion de sus intervenciones.

3. Comprometer a la Secretaria de Educacion Municipal para que la informacién

consignada en la herramienta se actualice periédicamente.

ESTADISTICAS INSTITUCIONALES

NECESIDADES IDENTIFICADAS POR LOS DIRECTIVOS, DOCENTES Y
ADMNISTRATIVOS DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS.

Otros

Planificacion docente

Actividades Extracurriculares

Implemeantacion de Gestion de la Calidad
Programa Psicosocial para la Convivencia
Formacion Docente Directivos, Admnistrativos
Dotacion

Infraestrutura Tecnoldgica

Infraestrustura Fisica

FUENTE: Instituciones educativas publicas de Palmira, elaboracion Observatorio Socioecondmico
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ORIGEN DE LOS RECURSOS DE LAS INTERVENCIONES

COOPERACION 13%
MIXTOS 14%
PUBLICOS 43%
PRIVADOS 30%

FLUENTE. ELABORACION PROPIA.

PROYECTOS EDUCATIVOS CON MAYOR PARTICIPACION EN LAS 27 IE
PUBLICAS DE PALMIRA

OTROS

ESCUELA DE PADRES

CIUDAD CON ESCUELA

ECOBAPEL DEJANDO HUELLA

AULAS EN PAZ

PROGRAMA MUNDIAL DE ALIMENTOS
COMPUTADORES PARA EDUCAR
ARTICULACION SENA

LIDERES SIGLD XXI

55%

FUENTE. ELABORACION PROPIA.
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CONCLUSIONES

A lo largo de la presente investigacion se identificaron necesidades
comunes a todas las instituciones educativas de Palmira, estas van desde
mejoras en materia de infraestructura (planta fisica, construccion de
restaurantes escolares, bibliotecas) en materia de necesidades
tecnoldgicas se requieren equipos de computo en todas las instituciones
educativas, los docentes, directivos y administrativos manifiestan
necesidades de formacién, el acompafiamiento psicosocial es transversal
en cuanto a una necesidad manifiesta en gran parte de las 27 instituciones
educativas del municipio, en otras necesidades se evidencia la necesidad
de celadores en algunas instituciones que se encuentran en puntos criticos

de la ciudad.

En materia proyectos de intervencibn en los Ultimos tres afios se
encontraron proyectos comunes entre instituciones educativas entre los
mas frecuentes estan: Lideres siglo XXI, Computadores para educar y

proyectos de articulacion con el SENA.

En materia de proyectos, no se evidenciaron programas O proyectos

enfocados al bilingtismo.

En buena parte de los proyectos socializados por las instituciones

educativas no se evidenciaron el monto de la inversion al interior de estas.

32



6) Sector Agropecuario

Las zonas planas estan sembradas casi en la totalidad por cafla de azulcar,
practicamente relegando los demas cultivos a una minima parte de lo plano y otra
a la zona montafiosa, estando el resto dedicado a la explotacién cada vez menos
intensa de cultivos semestrales y a la ganaderia con tendencia a la explotacion
extensiva. No obstante se pueden identificar otros cultivos que se caracterizan a

continuacion:

3.2.1 AREA SEMBRADA, PRODUCCION Y RENDIMIENTO CULTIVOS FRUTALES
2010 - 2012

Cultive Superficie Plantada Rendimientos Promedio Produccion Unidades
(Hectareas) (Toneladas/Hectarea) Productora

(Tonelada) s

Aguacate 510 660
Banano 72 78 78 10,2 10,2 10,2 632.4 7956 795.6 77
Citricos 63 78 78 19,3 19,3 19,3 | 1.21590 15054 1505,4 150
Guanaban 8 8 8 9.4 9.4 94 75,2 75,2 75,2 18
Gua:aba [E] E] 9 7T 7.7 7.7 69,3 69,3 69,3 16
Lulo 15 15 15 5.8 5.8 58 87 87 87 30
Mango 235 235 23.5 9,78 9,78 9,78 229.8 229,83 229,83 90
Maracuya 11,5 11,5 18,5 18,6 18,6 18.6 213.9 2139 3441 12
Mora 25 25 25 4.7 4.7 4,7 117.5 117,5 117,56 31
Pina L] 20 20 52,5 52,5 52,5 262,5 1050 1050 8
Tomate 14 14 14 6,8 6,8 6.8 95,2 95,2 95,2 30
de arbol
Uva 8 8 8 8.9 89 8.9 7.2 71,2 71,2 14
TOTAL 305 341 363 163,68 | 163,68 | 163,6 3.038,00 3.579,90 | 3.579,90
FUENTE: URPA - Valle, con base en informacion suministrada por Ias%.JMATA, Gremios del Sector y la Secretaria de

Agricultura y Desarrclle Econémico.
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3.2.2 AREA SEMBRADA, PRODUCCION Y RENDIMIENTO CULTIVOS
PERMANENTES 2010 — 2012

Cultivo Superficie Rendimientos Produccion Unidades
Productor
as

(Tonelada) Promedio (Tenelada)

(Hectareas) (Toneladas/Hectarea)

2011

Café 279 51 66 1 1 1 279 sSD 66 70
Caia de 33.030, [ 33.550,0 | 33.600,0 118 | 120 | 120 | 3.899.900 SD 4.032.000
Azicar 00 0 0

Cafa 178 178 178 54 54 54 9.612 SD 9.612 15
Panelera
Platano 120 110 100 18 18 18 2.160 SD 1.800 70
TOTAL 33.607,0 | 33.580,00 | 33.944,00 191 193 193 | 3.911.951,0 SD 4.043.478, 155

0 0 00

FUENTE: URPA - Walle, con base en informacion suministrada por las UMATA, Gremios del Sector y la Secretaria de
Agricultura y Desarrollo Econdmico.

3.2.3 AREA SEMBRADA, PRODUCCION Y RENDIMIENTO CULTIVOS TRANSITORIOS
2010- 2012

Cultivo Superficie Rendimientos Produccion dade

Frod ora

Plantada Promedio (Tonelada)

(Hectareas) (Toneladas/Hectarea)

2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012

Frijol A 11,5 12 1 0,8 0,8 11,5 9,2 9.6 11,5 22
Ladera ' —g 173 2| 08| 08| 08| 92 9.2 96 92 7

Maiz A 120 130 5 6 6 250 720 780 250 30
Plana B[ 20| 130 5 5 5| 250 720 780 750 30

Maiz A 9 20 2 35 35 19,6 31,5 70 19,6 12
Ladera B g 20 2 3.5 35| 196 315 70 19.6 12
TOTALAYB 142, 281 324 158 20,6 20,6 559,9 1521, 1719,

FUENTE: URPA - Valle, con bas:en informacién suministrada por las UMATA, Gremios del Sectory la Se:retaria de ;:gricultura y

Desarrollo Econdémico.
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3.2.4 AREA SEMBRADA, PRODUCCION Y RENDIMIENTO CULTIVOS DE
HORTALIZAS 2010 — 2012

Plantada Promedio (Tonelada) Profluc ¢

(Hectareas) (Toneladas/Hectarea) oras
20t ) 2012 | 2010 ] 201 | 202 | 2010 ) 2011 | 2012 |
Aji 23 20.5 0 15 15 0 345 307.5 0 37
Cebolla larga 12 13,2 15,2 12 13 13,5 144 171.6 205,2 16
Cilantro A 50 90 7.5 7.5 8| 321,75 375 720 22 22
B 50 90 7.6 7.5 8| 2145 375 720 16 16
Habichuela | A 32,2 32 9 9 9| 2898 289,8 288 16 16
B 322 32 9 9 9| 222,75 289,8 288 22 22
Pepino A 0 18 0 0 18 0 0 324 0 0
B 0 18 18 0 18| 3168 0 324 22 22
Pimenton A 297 30 10 10 10 297 297 300 19 19
B 29,7 30 10 10 10| 3872 297 300 29 29
Tomate A 1485 13 38 38 40| 5643 564.3 520 10 10
B| 14,85 15 38 38 40| 5852 564,3 600 20 20
Repollo A 225 23 15 15 15 3375 3375 345 12 12
B 225 23 15 15 15 825 3375 345 17 17
Zapallo A 13,2 13 20 20 20 264 264 260 34 34
B 13,2 13 20 20 20 308 264 260 36 36
TOTAL 385,82 358,6 455,2 244 227 2535 | 5.422,80 | 4.734,30 5.799,20

FUENTE: URPA - Valle, con base en informacion suministrada por las UMATA, Gremios del Sector y la Secretaria de Agricultura y
Desarrollo Econdmico.

3.2.5 AREA SEMBRADA, PRODUCCION Y RENDIMIENTO OTROS CULTIVOS 2010-
2012

Cultivo Superficie Rendimientos Produccion Unidades
Plantada Promedio (Tonelada) Productoras

(Hectareas) (Toneladas/Hectarea)
2010 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012
Aromaticas 9 9 1 2 2 9 18 18
TOTAL 9 9 9 1 2 2 9 18 18 30

FUENTE: URPA - Valle, con base en informacion suministrada por las UMATA, Gremios del Sector y la Secretaria de
Agricultura y Desarrollo Econémico.

3.2.6 AREA SEMBRADA, PRODUCCION Y RENDIMIENTO RAICES Y BULBOS 2010 -
2012

Cultivo Superficie Rendimientos Produccién Unidades

Plantada Promedio (Tonelada) Productora
s

(Hectareas) (Toneladas/Hectarea)

2070 [ 7011 | 7072 | 2008 ] 7009 | 2070 | 7005 T 709 |

Cebolla A 1 15 143 10 12 12 2236 156 171,6 25
bulbo B 11 15 1 8.2 12 12| 164 | 228 | 132 16
TOTAL 253 22 30 387,6 384 | 303,6

FUENTE: URPA - Valle, con base en informacion suministrada por las UMATA, Gremios del Sector y la Secretaria de
Agricultura y Desarrollo Economico.
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En lo que respecta a las actividades pecuarias se presenta la caracterizacion de
las actividades avicola, apicola, piscicola, ganadera , asi como de otras especies

pecuarias

3.2.7 AREA DE DISTRIBUCION DE LA POBLACION AVICOLA EN EL MUNICIPIO 2008

-2012
Numero de Aves Niamero de Aves de TOTAL Aves
de Postura Engorde
PALMIRA 2008 460.000 14% 2.800.000 86% 3.260.000 100%
2009 291.000 6% 4.875.000 94% 5.166.000 100%
2010 291.000 6% 4.875.000 94% 5.166.000 100%
2011 294.000 6% 4.875.000 94% 5.168.000 100%
2012 294.000 6% 4.875.000 94% 5.168.000 100%
FUENTE: URPA - Valle, con base en informacion suministrada por las UMATA, Gremios del Sector y la Secretaria de

Agricultura y Desarrollo Econémico.

3.2.8 PRODUCCION APICOLA EN EL MUNICIPIO 2008 - 2012

Regién Nimeros Produccién de Miel

de (Litros.)
Colmenas

PALMIRA 2008 8 250
2009 8 224
2010 8 224
2011 8 224
2012 8 224

FUENTE: URPA - Valle, con base en informacién suministrada por las
UMATA, Gremios del Sector y la Secretaria de Agricultura y Desarrollo
Econdmico.
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3.2.9 PRODUCCION PISCICOLA EN EL MUNICIPIO 2009 - 2012

REGION Mo. Total Bocachico Cachama Earpa Tilapia Trucha

c:;;:";___‘l;zs Pru;:l;;.s':mn No. Peso Peso F'esu Mo. Peso No. Peso
i Animales F'rurl_'l. hnlmales Prom. F'rum Animales | Prom. | Animales | Prom.

{gr.) Erl {gr.) {gr.) {gr.)

2009 272.080 123.945,00 3.000 500 17.500 1.500 GO0 250.000 430 2.000 300

2010 276.090 125.745,00 3.090 500 17.500 800 1.500 GO0 250.000 430 4.000 450

2011 365.550 165.380,00 3.400 500 19.250 800 1.500 GO0 312.500 430 28.900 450

2012 396.750 177.280,00 3.400 500 20.350 800 3.000 600 350.000 430 20.000 350

FUENTE: URPA - Valle, con base en informacion suministrada por las UMATA, Gremios del Sector y la Secretaria de Agricultura y Desarrollo Economico.

MND: Mo hay Datos.
3.2.10 PRODUCCION DE OTRAS ESPECIES PECUARIAS EN EL MUNICIPIO 2010 — 2012

Asnal Bufalina Cunicola Ovina

Region Caballar Mular
2011 | 2012

2010 | 2011 | 2012 | 2010 | 2011 | 2012 | 2010 | 2011 | 2012 | 2010 | 2011 | 2012 | 2010 | 2011 | 2012 | 2010
| PALMIRA | 1.850 | 1.950 | 1.950 | 145 | 145 | 145 | 35 | 35 | as | 12 | 12 | 20 | 1020 | 900 | 700 | 360 | 380 | 380 |
FUENTE: URPA - Valle, con base en informacion suministrada por las UMATA, Gremios del Sector y la Secretaria de Agricultura y Desarrollo Econdmico.

3.2.11 INVENTARIO DE POBLACION GANADO BOVINO EN EL MUNICIPIO 2009-2012

MACHOS HEMBRAS Unidades
13-24 subtotal subtotal Bovinos productoras
meses
meses
PALMIRA 1.125 3.244 15.099 20.624 470
2010 1.200 3.569 1.380 6.159 2216 2.680 12,534 17.430 23.589 470
2011 1.320 3.926 1.529 6.775 2438 2.948 13.842 19.228 26.003 470
2012 1.400 4.200 1.540 7.140 2.500 3.200 14.328 20.028 27.168 470

FUENTE: URPA - Valle, con base en informacion suministrada por las UMATA, Gremios del Sector y la Secretaria de Agricultura y Desarrollo Econdmico.




3.2.12 SACRIFICIO DE GANADO BOVINO EN EL MUNICIPIO 2008 - 2012

Machos Hembras Totales
Machos Peso en pie Hembras Peso en pie Animales Peso
sacrificados sacrificadas en
sacrificados pie
(Ton)
PALMIRA | 2008 7.000 450 3.150 5.000 350 1.750 12.000 4.900
2009 339 450 153 229 400 92 568 244
2010 280 450 126 199 400 79,6 479 205,4
2011 300 450 135000 200 400 80.000 500 215.000
2012 380 450 175500 218 400 87.200 608 262.700

FUENTE: URPA - Valle, con base en informacion suministrada por las UMATA, Gremios del Sector y la Secretaria
de Agricultura y Desarrollo Econdmico.

3.2.13 TIPOS DE EXPLOTACION Y RAZAS PREDOMINANTES DE GANADO BOVINO
EN EL MUNICIPIO 2008 - 2012

Ceba Integral Lecheria Doble Propésito Razas
Especializada Predominantes
No. de No. de % | No. de
Animales Animales Animales
PALMIRA 2008 8.970 8.970 40 11.960 Cebd — Cebd x Cricllo
- Holstein - Pardo
Suizo
2009 45 9.281 15 3.094 40 8.250 Holstein - Pardo suizo
- Cebu - Brahman
2010 408 10.200 18 4.500 38 9.500 Holstein - Pardo suizo
= Cebu - Brahman
2011 45 11.701 15 3.900 40 10.401 Holstein-pardo suizo-
brahman-siete colores
2012 40.8 11.085 18 4,880 40 10.867 Holstein-pardo suizo-
brahman-siete colores

FUENTE: URFA - Valle, con base en informacion suministrada por las UMATA, Gremios del Sector y la
Secretaria de Agricultura y Desarrollo Econdmico.



7) Sistema Financiero

Al igual que en los afios anteriores, los depdsitos de ahorro continuaron siendo el
mayor volumen de captaciones, al alcanzar con corte al 31 de diciembre de 2012,
la suma de $ 251.653 millones, siguiéndole los certificados de depésito a término
con $115.862 millones y los depdsitos en cuenta corriente con $ 87.601 millones.

La institucién con el mayor volumen de depdésitos de ahorro es Bancolombia S.A.,
con $55.218 millones que corresponde al 21.94 % del total, siguiéndole el Banco
AV Villas con $ 32.877 millones (13.06 % del total). En cuanto a Certificados de
Deposito a Término, el primer lugar lo ocupa Banco Coomeva S.A. con $ 24.055
millones, equivalente al 20.76 % del total, seguido de Banco Davivienda S.A. con $
13.249 millones (11.43 % del total). En lo referente a los Depédsitos en cuenta
corriente, Banco de Occidente S.A. ocupoé el primer lugar con $ 26.351 millones,

con una participacion del 30.08 % del total.

La Cartera neta ascendié a $689.796 millones, ocupando el primer lugar el Banco
de Occidente con el 19.74 % ($136.152 millones) del total, mientras que en los
leasing comerciales el Banco de Occidente fue el primer colocador con $ 120.332
millones. En los leasings de consumo el Banco Popular ocup6 el primer lugar con
$81.086 millones.

39



8) Comercio Exterior

De acuerdo con la informacion suministrada en el Anuario Estadistico de
Palmira 2013 con datos a Dic. 31 de 2012, las 20 principales empresas
importadoras concentran el 93.51% de las importaciones totales. De igual
modo dentro de las 20 principales empresas existe una diversificacion

importante ya que el principal importador tiene una participacion del 33.84%

respecto al total importado en 2012.

3.81 PRINCIPALES VEINTE EMPRESAS IMPORTADORAS DE PALMIRA 2012.

ITEM EMPRESA No.*
uss TOTAL
1 | ITALCOL DE OCCIDENTE LTDA 419 | 120.568.338,69 | 33,84
2 | SUCROMILES S A 340 | 54.178.971,53| 15,21
3 | QUIMPAC DE COL S A Y/O PROD DERIVADOS DE LA 352 | 25.691.450,04 7.21
SAL S A PRODESAL
4 | PGI COL LTDA ANTES BONLAM ANDINA LTDA 337 | 25.333.21547 7.11
5 | REFINADORA NACIONAL DE ACEITES Y GRASAS S A 75| 17.368.378,38 487
REFINAL S A
6 | INGENIERIA MAQUINARIA Y EQUIPOS DE COLOMBIA 733 | 14.453.444 51 4.06
SA
7 | FOGEL ANDINAS A 700 | 13.218.142,77 3,71
8 | MANUELITAS A 294 | 10.220.630,22 2.87
9 | AGROAVICOLA SAN MARINO LTDA Y-O POLLOS ¥ 103 | 9.605.161,82 2,70
POLLITOS LTDA
10 | TRIADA E MA S A SUC COLOMBIA 310 | 9.189.333.47 2.58
11 | AMCOR HOLDINGS AUSTRALIA PTY LTD SUCURSAL 212 | 6.872.19167 1,93
COLOMBIA
12 | CARTONES Y PLASTICOS LA DOLORES LTDA 37| 5.265.566,17 1,48
13 | PLASTICFILMS INTLS A 64 | 4.431.940,01 1,24
14 | MODULARES LEHNER PLAZA S A 241 | 4.42558955 1,24
15 | INDUSTRIA DE LICORES DEL VALLE 24 | 3.251.304,87 0,91
16 | JANGLING MOTORCOL S A 121| 2.562.867,91 0,72
17 | WINPACKS A S 44| 2.013.126,52 0,56
18 | CENTRO INTERNACIONAL DE AGRICULTURA 212 | 1.577.468.75 0,44
TROPICAL CIAT
19 | CHINA AUTOMOTRIZS A 1953 1.538.289,88 0,43
20 | ESPEJOSSA 61 1.424.141,64 0,40
SUBTOTAL 6.641 | 333.189.553,87 | 93,51
RESTO DE EMPRESAS 1.933 | 23.125.420,84 6,49
TOTAL 8.574 | 356.314.974,71 100

FUENTE: Ministerio de Comercio Industria y Turismo.
Calculos: Centro Empresanal de Negocios = Camara de Comercio de Palmira.
{ “) Nomero de transacciones realizadas
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Respecto a los productos importados en 2012 se identifica también una baja
concentracion y por ende una alta diversificacion de éstos, ya que los
principales 20 productos importados corresponden al 71.52% del total y de
estos 20 productos principales 12 corresponden a materias primas 0 insumos,
6 a productos terminados y 3 corresponden a vehiculos, maquinarias y

repuestos.

3.8.2 PRINCIPALES VEINTE PRODUCTOS IMPORTADOS 2012.

ITEM PRODUCTO No.* VALOR CIF Yo
Uss DEL
TOTAL

1 MAIZ DURD (ZEA MAYS CONVAR VULGARIS O ZEA MAYS 1 56.541.037.74 | 15,87
VAR INDURATA) AMARILLD
2 TORTAS ¥ DEMAS RESIDUOS S0LIDOS DE LA EXTRACCION g8 45.914.823,38 | 12,89
DEL ACEITE DE SOJA [(SOYA)- INCLUSDO MOLIDOS O EN PEL

3 | ALCOHOL ETILICO SIN DESNATURALIZAR CON GRADO 56 | 31.967.976,16 | B,97
ALCOHOLICO VOLUMETRICO SUPERIOR O IGUAL AL B0%
VOL
4 | TELA SIN TEJER- INCLUSO IMPREGNADA- RECUBIERTA- 251 | 17.995.795.02 | 5,05
REVESTIDA O ESTRATIFICADA- DE FILAMENTOS
SINTETICOS
5 | ACEITE DE SOJA (SOYA) EN BRUTO- INCLUSO DESGOMADD | 64 | 17.271.22140 | 4,85
6 |LOSDEMAS TRACTORES (EXCEFTO LAS CARRETILLAS 42 | 12.025870,38 | 3,38

TRACTOR DE LA PARTIDA B7.09)
T HIDROXIDO DE S0DI0 EN DISOLUCION ACUOSA (LEJIA DE 40 11.859.828.30 3.33
S08A O S0DA CAUSTICA)
B LOS DEMAS SORGOS 43 10.458.491 67 2.94
g ALCOHOL PROPILICD 16 B8.734.780,75 245
10 | FIBRAS SINTETICAS DISCONTINUAS DE POLIESTERES- SIN 43 5.453.909,75 1.53
CARDAR- PEINAR NI TRANSFORMAR

11 | ACIDO ACETICO 20 5.030.514 26 1.41

12 | PREMEZCLAS- DEL TIPO DE LOS UTILIZADOS PARA LA 47 4.865.528,03 1.37
ALIMENTACION DE LOS ANIMALES

13 | LAS DEMAS HABAS (POROTOS- FRIJOLES- FREJOLES) DE 22 4.600.369,74 1.29
S0JA (SOYA)- INCLUSD QUEBRANTADAS

14 | LOS DEMAS TABLEROS (SIMILARES A LOS DE 127 4.548 370,80 1.28
PARTICULAS)(POR EJEMPLO- -WAFERBOARD-}- DE
MADERA

15 | LOS DEMAS VEHICULOS AUTOMOVILES PARA EL 217 372346316 1.04
TRANSPORTE DE MERCANCIAS- CON MOTOR DE EMBOLO
[PISTOM)

16 | PREFORMAS- PARA EL TRANSPORTE O ENVASADO- DE 38 3274 227 36 0.92
PLASTICO

17 | ABONOS EM TABLETAS O FORMAS SIMILARES O EN 128 3.208.748,79 0.90
ENVASES

18 | ABOMOS MINERALES O QUIMICOS COMN LOS TRES 66 2.540.375.92 0.71
ELEMENTOS FERTILIZANTES: NITROGEND- FOSFORO Y
POTASIOD

19 | COPOLIMEROS DE ETILEND COM OTRAS OLEFIMAS- EM 45 245889215 0.69

FORMAS PRIMARIAS
20 | POLIETILEMO DE DENSIDAD SUPERIOR O IGUAL A 0.94- EN 13 2.346.021.,07 0.66
FORMAS PRIMARIAS

SUBTOTAL 1.478 | 254.820.245,83 | 71,52
RESTO DE PRODUCTOS 7.096 | 101.494. 728,88 | 28,48
TOTAL 8.574 | 356.314.974,71 | 100,00

FUEMNTE: Mintsterio de Comercio Industria y Twunsmo. (*) Mimero de transecciones realizadas.
Calculos: Centro Empresarial de Megbcios — Camara de Comercio de Palmira.
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Los principales paises proveedores de las empresas ubicadas en Palmira
muestra también una alta diversificacion en el sentido que el principal
proveedor que es Argentina solo concentra el 35.11% del total de
importaciones durante el 2012. Por otro lado se observa también que de los 20
principales paises proveedores, con 10 Colombia tiene algun tipo de acuerdo

comercial (TLC) o de integracion.

3.8.3 IMPORTACIONES POR PAISES 2012.

rew _PAs e L VALOR CiF Uss

ARGENTINA 125.100.018,73 35,1 TLC CAN -
MERCOSUR
2 ESTADOS UNIDOS 1.800 51.516.442 15 14 46 TLC ESTADOS
UNIDDS
3 PERU 157 42.960.955,94 12,06 CAM
4 ZONA FRANCA PACIFICO - 612 29.128.311,22 8,17 WA
CLO
5 CHIMA 3.092 15.536.201,24 4,36 MIA
] ECUADOR 304 13.910.399,28 3,90 CAM
7 BOLIVIA 53 12.245 887 27 344 CAMN
8 BRASIL 279 10.651.906,60 299 TLC CAN -
MERCOSUR
9 MEXICO 328 7.081.812,03 1,99 TLC G-2
10 | TAIWAN (FORMOSA) 119 6.297.521,62 177 MIA
11 | CUBA 4 4.728.801.41 1,33 MIA
12 | COREA (SUR) REPUBLICA 47 4.182.353,04 117 MIA
DE
13 | ZONA FRAMCA PALMASECA | 148 4.069.046,51 1,14 MIA
= CALI
14 | CHILE &7 3.705.719,63 1,04 TLC CHILE
15 | INDLA 63 2.840.305,25 0,80 MIA
16 | GUATEMALA &7 2.283.684,19 0,64 TLC
TRIANGULD
NORTE
17 | ITALIA 188 1.849.330.81 0,52 MIA
18 | URUGUAY 17 1.784.772,03 0,50 TLC CAN -
MERCOSUR
19 | ALEMANIA 125 1.584.056,87 0,45 MIA
20 | AUSTRIA 17 1.581.348,29 0,45 A
SUBTOTAL 7.917 | 343.072.874,11 96,28
RESTO DE PAISES 657 13.242.100,60 3,72
TOTAL 8.574 | 356.314.974,T1 100,00

FUEMTE: Ministenio de Comencia Industria y Turismo.
Calculos: Centro Empresarial de Megbcios — Camara de Comerdio de Palmira.
(") Mimero de transacciones realizadas.
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Respecto a las exportaciones se identifica que las 20 principales empresas
exportadoras concentran el 97.85% de las exportaciones totales. De estas 20
empresas las dos principales empresas exportadoras concentran el 76.58% del
total exportado en 2012 mostrando una alta concentracidbn y baja

diversificacion de las exportaciones.

3.8.4 PRINCIPALES VEINTE EMPRESAS EXPORTADORAS DE PALMIRA 2012.

ITEM VALOR FOB
Uss DEL
TOTAL

SUCROMILES S A 50.986.901,37 44,71
2 MAMUELITA S A 411 | 36.347.918,52 31,87
3 | CIA COLOMBIANA DE EMPAQUES BATES S A 101 6.064.214,04 532
4 |[QUIMPAC DE COL S A ¥/O PROD DERIVADOS 280 3.526.619.43 3,09
DE LA SAL S A PRODESAL
5 FOGEL ANDINA S A 99 2.728.154.41 2,39
6 IND DE MUEBLES DEL VALLE S A INVAL S A 176 2.471.196,71 217
7 |CIFRUCOL INDUSTRIAL S A 100 1.802.605,02 1,58
] BE METALE U 17 1.503.457 88 1,32
9 MGM VISION INTERNATIONAL S A S 51 1.173.171,96 1,03
10 | INDUSTRIA DE LICORES DEL VALLE 192 969.928,34 0,85
11 | TERMOVAPOR INDUSTRIALS A S 10 852.898,00 0,75
12 | INGENIO CENTRAL TUMACO S A 2 488.588,37 0,43
13 | KIMEL DE COLOMEIA S A (EN 20 487.773,70 0,43
REESTRUCTURACION)
14 | MODULARES LEHNER PLAZA S A 23 396.235,26 0,35
15 [ RODRIGO ORDOMNEZ MUNOZ Y/O 146 341.448,98 0,30
SOMBREROS MONTANA
16 [ INGENIERIA MAQUINARIA Y EQUIPOS DE 16 315.694,99 0,28
COLOMEBIA S A
17 | INDS DE ENVASES S A 29 306.797,11 0,27
18 |INDS LEHNER S A 90 283.146,82 0,25
19 |ESPEJOSSA 17 272.309,11 0,24
20 |[ITALCOL DE OCCIDENTE LTDA 21 272.089,71 0,24
SUBTOTAL 2.760 | 111.591.149,73 97,85
RESTO DE EMPRESAS 446 2.453.155,01 2,15
TOTAL 3.206 | 114.044.304,74 100

FUENTE: Ministerio de Comercio Industria y Turismo.
Célculos: Centro Empresarial de Negocios = Camara de Comercio de Palmira.
(%) Nimero de transacciones realizadas.
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Al observar los principales 20 productos exportados se identifica que
concentran el 93.48% del total exportado en 2012. Los 2 principales productos
concentran el 65.41% del total exportado lo que muestra también una baja

diversificacion respecto a productos exportados en 2012.

3.8.5 PRINCIPALES VEINTE PRODUCTOS EXPORTADOS 2012.

ITEM PRODUCTO No.* | VALOR FOE %
Uss DEL
TOTAL

1 | LOS DEMAS AZUCARES DE CANA O DE REMOLACHA-EN | 432 | 37.338.180,24 | 3274
ESTADO SOLIDO
2 |ACIDO CITRICO 560 | 37.261.23495 | 3267
3 |CITRATO DE SODIO 189 | 8.138.694,41 7,14
4 | SACOS (BOLSAS) CON UNA ANCHURA EN LA BASE 93 | 6.077.478,54 533
SUPERIOR O IGUAL A 40 CM- MULTIPLIEGOS- DE PAPEL-
CARTON-
5 |LAS DEMAS SALES Y ESTERES DEL ACIDO CITRICO 141 | 4.758.734,32 417
6 |LOS DEMAS ARMARIOS- ARCONES (COFRES)- VITRINAS- | 83 | 2.697.033,09 2,36
MOSTRADORES Y MUEBLES SIMILARES
7 CLORO 182 1.888.786,72 1,66
8 [LOS DEMAS MUEBLES DE MADERA 83 | 1.236.654,39 1,08
9 | DESPERDICIOS Y DESECHOS- DE COBRE- GON UN 8 1.118.503,09 0,98
CONTENIDO EN PESO IGUAL O SUPERIOR A 84% DE
COBRE
10 | RON ¥ DEMAS AGUARDIENTES DE CANA 60 066.924,17 0,85
11 | PARTES DE CALDERAS DE LA PARTIDA B4.02 10 B52.898.00 0,75
12 | CLORURD DE HIDROGENO (ACIDO CLORHIDRICO) a1 746.760.09 0,65
13 | MUEBLES DE MADERA DEL TIPO DE LOS UTILIZADOSEN | 17 623.969,50 0,55
COCINAS
14 | MUEBLES DE MADERA DEL TIPO DE LOS UTILIZADOSEN | 60 613.243.34 0,54
OFICINAS
15 | BANADORES- DE PUNTO- DE FIERAS SINTETICAS- PARA | 24 524.714,16 046
MUJERES O NINAS
16 | LOS DEMAS ABONOS DE ORIGEN ANIMAL O VEGETAL- 17 421.954 57 0,37
INCLUSO MEZCLADOS ENTRE 51 O TRATADOS
QUIMICAMENTE
17 | LDS DEMAS AZUCARES EN BRUTO DE CANA- SIN 14 377.536.85 0,33
ADICION DE AROMATIZANTE NI COLORANTE- EN ESTADO
SOLIDO
18 | MUEBLES DE MADERA DEL TIPO DE LOS UTILIZADOSEN | 30 377.405.29 0,33
DORMITORIOS
19 | ENVASES TUBULARES FLEXIBLES- PARA CUALQUIER 28 295.716,31 0.26
MATERIA (EXCEPTO GAS COMPRIMIDO O LICUADO)- DE
ALUMINIO
20 | AZUCAR DE CANA MENCIONADO EN LA NOTA 2 DE 12 291.188.05 0,26
SUBPARTIDA DE ESTE CAPITULO
SUBTOTAL 2,084 | 106.607.610,08 93,48
RESTO DE PRODUCTOS 1.122 7.436.694,66 6,52
TOTAL 3.206 | 114.044.304,74 100

FUEMTE: Ministerio de Comercio Industria y Tuwrismao.
Caloulos: Centro Empresarial de Megocios — Camara de Comercio de Palmira.
{*) Mimero de transacclones reallzadas.
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Respecto a los destinos de exportacion se analiza que los principales 20
destinos de exportacion concentran el 92.88% del total exportado. Al observar
la cartera de paises clientes si se identifica una relativa diversificacion en el
sentido de que los dos principales destinos de exportacién solo concentran el
32.42% del total exportado en 2012. Finalmente se muestra que de los 20
destinos principales 9 se realizaron con paises con los que Colombia tiene

acuerdos comerciales (TLC) o de integracion vigentes.

3.8.6 EXPORTACIONES POR PAISES 2012.

VALOR FOB TLC!
LSS ACUERDOs

1 ESTADOS UNIDOS 596 18.640.259 95 16,34 TLC ESTADOS
UNIDOS
2 CHILE 166 18.342.476,32 16,08 TLC CHILE
3 PERLU 187 14.864.740,57 13,03 CAN
4 MEXICO 194 8.846.452 61 7,84 TLC G2
5 BRASIL a7 8.447 327 39 741 TLC CAM -
MERCOSUR
6 ECUADOR 380 5.581.208,52 5,24 CAMN
T CANADA 121 5.561.756,99 4,88 TLC CAMADA
B VENEZLELA a0 4812.081,78 4,31 MiA
9 COSTA RICA 124 3.075.598,83 270 MIA
10 | URUGUAY a5 2850.731,72 2,59 TLC CAN -
MERCOSUR
11 | SUDAFRICA REPUBLICA 21 2.054.631 42 1,80 A
DE
12 [ BAHAMAS 41 1.757.382 48 1,54 WA
13 | CHINA a7 1.632.879,84 1,43 A
14 [ JAMAICA 39 1.465.473 .27 1,28 WA
15 | REPUBLICA 81 1.379.279,84 1,21 A
DOMINICAMA
16 | GUATEMALA 73 1.260.548,97 1,11 TLC
TRIANGULO
NORTE
17 | ANTILLAS 31 1.195.737 53 1,05 MIA
HOLANDESAS
18 | PANAMA 115 1.160.823,95 1,02 MiA
19 [ INDOMNESIA ar 1.160.028,20 1,02 MIA
20 | TRINIDAD ¥ TOBAGO 48 1.137.271, 71 1,00 MiA
SUBTOTAL 2.563 | 105.926.692,59 92,88
RESTO DE PAISES 643 8.117.61215 712
TOTAL 3.206 | 114.044.304,74 100

FUEMTE: Ministerio de Comerclo Industria y Turismo.
Céloubos: Centro Empresarial de Negocios — Camara de Comercio de Palmira.
{*) Numero de transacciones realizadas.
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La balanza comercial de Palmira muestra un déficit de USD 242.27 millones en
el 2012 profundizado por un incremento significativo en la dinamica
importadora de los ultimos afios cuya tasa ha sido mayor que la del crecimiento

de las exportaciones que tuvo una leve baja en 2012.

3.8.11 BALANZA COMERCIAL 2001 - 2012
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FUENTE: Ministerio de Comercio Industria y Turismo.
Célculos: Centro Emp ial de Negocios — Camara de Comercio de Palmira.
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9) Estudio sobre la informalidad empresarial en Palmira, Candelaria y

Florida Ao 2013

Continuando con la dinamica iniciada en el afio 2012, para el afio 2013 se llevé a
cabo la segunda fase del Programa Brigadas para la Formalizacién en los
Municipios de Palmira, Candelaria y Florida en el marco del Programa Nacional
Colombia se Formaliza y dentro del cual se elabora el estudio de Informalidad que

se resume a continuacion:
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sensibilizados

comercio informales con|sensibilizades / 5012 2012=1046/1.000 |2012=105%
el  fin de  realizar| Total de
sensibilizacion y | Empresarios . |2013=911/800 2013=113.9%
- . 200 empresarios
acompafiamiento para| informales a )
o S formalizados 2013
facilitar su paso a la|sensibilizar
formalizacidn empresarial.
. |E i
Realizar la formalizacion| o0 oo 0%
q . ¥ informales
€ EMPresanos Ol malizados  / |2012=-a15/300 | 2012- 138%
astablecimientos Total de 300 empresarios
informales, mediante la) e oo formalizados 2013-362/300 | 2013-120.7%
inscripcion  del registro |
. informales a
mercantil. )
formalizar.
2012=1.000
Difundir los servicios de ..o de | c3rtillas 2012-1046/1000 | 2012-105.6%
entidades  pdblicas vy Cartillas entregadas
privadas para  las| i ooadas 2013-911/800 | 2013= 113.9%

ampresas formales.

2012=800 cartillas
entregadas




A continuacion se presenta el resumen de la informacion obtenida durante el
desarrollo del programa:

Sensibilizaciones y
CID Formalizaciones por municipio
cimg;;ﬁﬁmﬂclo 20 1 3

680

CANDELARIA FLORIDA PALMIRA PRADERA

W Cuenta de Fecha Digi Sensibilizacion

B Cuenta de Fecha Formalizacion



@)
Clo Formalizacion por Genero 2013

CAMARA DE COMERCIO
DE PALMIRA

400
350 338,00
300
250 -
200
150
100
50
0

Formalizados Sensibilizados

® hombres M mujeres

6 personas discapacitadas.

0 Cantidad de empresarios
ClIO acogidos a la Ley 1429 de
A ol 2010 - Ainos 2012-2013

352

LEY 1429 LEY 1429

2012
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0 Cantidad de empresas que
agl!mm renovaron la matricula en
. 2013

44%

CANCELO
19
5%

Informacion actualizada a oct 2013

Renovacion con beneficio

O
CIO de ley 2013

CAMARA DE COMERCIO
DE PALMIRA

0%

M NO PERDIERON EL
BENEFICIO DE LEY

M PERDIERON EL BENEFICIO
POR RENOVAR TARDE

W PERDIERON EL BENEFICIO
POR NO RENOVAR

M CANCELARON

Informacion actualizada a oct 2013
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ClD Razones no formalizacion 2012

CAMARA DE COMERCIO
DE PALMIRA
N=542

{en blanco) 3. Porque e Otro écudl?  d. Otro écudl? b, Porque no d. Porque

plenso que es tengo tiempo plenso que mi
costoso para hacer los negecio no

tramites necesita

formalizacion

La principal causa de no formalizarse por medio del programa es una diferente a las
respuestas del acta, las respuestas que mas se repiten son:

*Estan iniciando su negocio

*Estan acabando con el negocio y piensan mudarse a otro lugar
*Acaban de iniciar y antes de matricularse quieren ver si es viable o no.
*Piensa realizar la matricula de su negocio el préximo afio

*Mala situacion econémica

*Mucha competencia e incremento en la inseguridad del barrio

*Se va de viaje

Cl:) Razones no formalizacion 2013

CAMARA DE COMERCIO
OF PALMIRA

n=566

M EL NEGOCIO ES NUEVO, APENAS ESTA EMPEZANDO Y NO
SABE S| SERA RENTABLE

M EL NEGOCIO NO ES RENTABLE
M EL NEGOCIO VA SER CERRADO
M OTROS
1
0% W PORQUE NO ME INTERESAN LOS BENEFICIOS NI LAS

CAPACITACIONES
B PORQUE NO TENGO TIEMPO PARA HACER LOS TRAMITES

i PORQUE PIENSO QUE ES COSTOSO

i PORQUE PIENSO QUE MI NEGOCIO NO NECESITA
FORMALIZARSE

8 27
1% 5%

Los promotores comentaron que el item donde dicen que no le interesan los beneficios
se presentaba principalmente para no recibir la informacién y por sacarlo de paso.
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C?D Medio mas facil para

CAMARA DE COMERCIO fo rma ' ' za rse
DE PALMIRA
247 a2
93 15 92
4
{'l’{j R RO T T T —

a. Medios b. Puntos de C: d. Otro ¢cudl?  (en blanco)
virtuales atencion mas  Simplificacion

cercanos a su de tramites
negocio o casa

C?D Inconvenientes presentados
Bl 2013

DE PALMIRA

Suplantacion de identidad.
Falta de compromiso del empresario.

Impuesto industria y comercio es mas alto que el pago en camara y
no hay beneficios para personas en condicidon de discapacidad o
desplazadas.

Permiso de uso de suelos se demora un mes.

Por la inseguridad en algunas zonas no fueron visitadas (Pradera,
Zamorano, sectores como coronado).

= Dificultades de entre alcaldia y comunidad (Florida)

Programa de capacitacion

Los empresarios para capacitarse deben dejar su negocio solo 4
horas, dejan de vender ya que ellos son los que manejan el negocio,
es decir el unico empleado.
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10)Formulacién de Iniciativa Cluster para Frutas Frescas en el Valle del
Cauca

A mediados del afio 2012 se firmd un convenio a nivel nacional entre las Camaras
de Comercio del pais y Bancoldex con el objetivo de aunar esfuerzos entre las
Céamaras, Bancoldex a través de Innpulsa y el Ministerio de Comercio, Industria y
Turismo para la implementacion, transferencia y desarrollo de una metodologia
gue construya capacidades regionales para el fortalecimiento de clusteres en el
Departamento del Valle del Cauca mediante el desarrollo de un programa
denominado “Programa Rutas Competitivas”.

En desarrollo del programa se aplico la metodologia desde la priorizacién hasta la
caracterizacion e identificacion de retos estratégicos del cluster seleccionado de la

siguiente manera:

CAMARA DE COMERCIO
DE PALMIRA

FRUTAS FRESCAS

CLUSTER| DEVELOPMENT P

@ .“ CAMARA DE . Camara de CAMARA DE
COMERC!O DE Comcrclo conucno

CAMARA . " de Buga

DE COMEROO .

DE CALI

O
CAMARA DE COMERCO s " LU
e Hllluu
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¢PARA QUE SIRVEN LAS RUTAS COMPETITIVAS?

CAMARA DE COMERCID
DE PALHERA

SOFISTICACION
DELA

EMFOQUE ESTRATEGICO (9
¥ ACCESO A MERCADOS

ESTRATEGIAde
las empresas

TRANSFEREMNCIA TECNOLOGICA @
¥ PROYECTOS DE INNOVACIOMN

DESARROLLO DE CAPACIDADES @
¥ COMPETEMCIAS -

ACCESD AMERCADOS (o
INTERMNACIOMNALES -

ECOSISTEMA DE ACELERACION
(ACCESO CAPITAL, IMFARESTRUCTURAS, ...}

¢ PARA QUE SIRVEN LAS RUTAS COMPETITIVAS?

Mejorar la CALIDAD

DEL ENTORNO para .
hacer negocios
COMPETENCIAS ROLES Y .

LR A ] R Iq DE
DIAOGO PUBLICO-

PRIVA

RESPONSABILIDADES
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v duster-dey el opiment_oom

Un cluster ha de reunir un conjunto de
caracteristicas minimas

Masa critica en

namero y en agentes

Concentracion
geografica

RUTA COMPETITIVA

Validacion y/o
seleccion de los
clasters
departamentales

VALIDAR UNA VISION DE “SEGMENTO

OBTENER UNA DESCRIPCION
DE NEGOCIO” NO DE “SECTOR” EXHAUSTIVA DEL SEGMENTO DE
= TURISMO VS TURISMO NEGOCIOS
*JURKRIO Y TORSMG RO NEGOCIO (CUANT. Y CUALITATIVA)
= TIC VS SOFTWARE FACTORIES
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O
CD

CAMARA DE COMERCHD
DE PALMERA

INVENTARIO POSIBLES CLUSTERS E
Frutas Frescas 1
Confiteria 2
Canade azicar: Derivados, ej: biopolimeros, biofertilizantes, 3
biomasas, etc

Operacidn Logistica (impo/expo)y distribucion 4
Carnicos: Pollos 5
TIC s (aterrizarlo) 6
BPO:(ClIU) N 8299, 8292, 8230, 8219, 8220, 8211, 7

Justificacion de los clusters hipotéticos

Clﬁ CLUSTER DE FRUTAS FRESCAS

Forma parte del negocio empresas gue cultivan y procesan frutas frescas, principalmente (pifia, papaya,
mango, mekin, Stc):
POR DEFIMIR.

CONCENTRACION GEOGRAFICA

cali, Palmira, Buga, Tulua, cartago, Sevilla, y sus respectivas dreas de jurisdiccidn: Cumple criterio de alcance
regional

=

CIERTA MASA CRITICA

Palmira, 12 + Varahonda
[Medelling

Buga 14 + 22 no renovadas
ESLABONES DE LA CADENA DE VALK Y FRUOUL 1w Freenu

Mo, Emplens: 1,282
superficie Sembrada: 30,7516
Has (Todo el Valle)

Calidad de emplen: Baja
Intensidad conocim: Bajo

[PIE: S5E.000 Mllones 5 | : Bafal]
OO 111, 113, 115, 117,

Proostamiento Investigacion y academia: GEremios Apoyo
agroindustrial: CIAT SAC vallenpaz

cali: 77 Corpoica SEMA Azohofrucol
Palmira: & La Tupia (Bayer) UCEVA Afroool ApoyD

Buga: E [renovadas) +20 No BiDE,qdﬁm Institucional
renovadas Universidades [Macional, valle) Alto

Tulud: 7 COP Alimentos Fundacion Carvajal
DEMANDA NO SOLO LOCAL

Exportaciones: USD 20°531.000 Millones
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En el caso particular de Palmira, aplicando la metodologia se identificaron de
acuerdo con las empresas matriculadas en el registro mercantil 12 empresas
como productores primarios (fruta fresca), 13 procesadores de frutas, 66
comercializadores mayoristas y 422 de industrias auxiliares (Logistica, transporte,
maquinaria y equipo, abonos y fertilizantes, etc). De igual forma se identificaron 5
Asociaciones especializadas en frutas inscritas en el Registro de Entidades
Privadas sin Animo de Lucro.

O
CIO  Avances del proceso ...

CAMARA DE COMERCID
DE PALMERA

] f WMapeo y caracterizacion A
Entrevistas « Andlisis de I3 industria
(e |dentificacicn de f empresarios . iﬁ:ﬁﬂ valor del “duster’

‘Tluster’ potenciales —
para £l Valle del Cauca » 4B visitas entre
productores,
comercializadores,
gsociaciones e \ )
indus; . i3
Fruta CIIIFD 17 - .
— Yo Tulud: 6 :
Fresca Euga: 10 Dic 11_d_e2'4]]13
— Palmira: & La Union (Valle)
Calli: 7
110 participanies
Entrs smprezarios ¥
antidados da apoyo
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OWARMITAOIONE FRUTICULRS

2 [l RSCHOTmUCOL; SAC, ASOFITATA; ASCE

ﬁmmum [T CE R | [POTO AL DiSARAOL O DVPRCA AL [T ORI DR ¥ APDYO A
B — AnTERsL EosTeMBILEE:
nn:i:nm%nm, =S DCRA, FEMRE ::mn:l?;l.n: e EEEEEE T AT N IO GRS R TS
PR LML LKA, LU, LRI, A
T
EPORTADDRES MIER CADD INTERMACIOMAL
=
g | £ Macios AL AT 3 | FRESCO/ GPMEELAEK)
E: | IMPORT. PAISES |
=2 ARCTIACIONES | DO,
| S e e e e
1
Imnsmeas 1
h PRODUCTORES
— | \
! I
- i
e | - |
] = i 8
! I
1 g 1 &
latzva Poma ] = I =
ﬂ:-. : | g 1 =
memilll o =
Wi ] T = : IMIER CADD NaCkMAlL E
" el g ] Q i | | RETAILLT MINORISTA =
zezzagezie ] | PRODUCTORES - i L
e : - i | GRANDES SUPERFIDIES | Z
ikt | | | PRoDUCT. = ! F
e L : H | CADEMAT EZPECALFRUVERI] |
g : MICROPROD. H 3 =4[
= FOODSERVICE MINSTITUCIONAL
oz 1 = E = : I
e : E 2 | |mm-mm5 |
g ] g :
: 1 |m.l'CCI.E.'I'I'II |
e 1
]
L AL

MAPA DE LA CADENA DE VALOR DE LOS AGENTES DEL CLUSTER DE
FRUTAS



\
= Innovacion i/ vé

u
Enoes + Portafolio es 'EIE]E!S“;

: = Servicio
7 pirﬁ 5 - Calidad Lg%
(5%) { 2 _
= Calidad, ‘,"Supermerca
» Portafolio ! sygrandes
+ Servicio y superficies
Centrales de + Precio, $% / 20%- 30
abasto— /"-:' :
galerias, — " Centrales de abasto —
tiendas de * Servicio Galerias —tiendas de
3 » Precio, $% 5
barrio barrio
(95%) [ = 60%- 65%

El.mRCADO INTERNACIONAL DE FRUTAS EXOTICAS CRECE

c%a mundial de frutas tropicales llegé a 9,1 billones de dolares

DE PALMERA

en 2012, con un incremento del 8,6% anual promedio entre
2009y 2012...
UsD Millones
9.200 8.972
2107 7.533

6.900
4.600
2.300

0

2010 2011 2012

Valorde las importaciones mundiales de frutas tropicales®
[IDIHI' — 2012]
Fuente: Trademap — Elaboracion Camara de Comercio de Cali
*Frutas tropicales: Aguacate, guayaba, mango, papaya, pifia y otros frutos
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”TAMBIEN SE CONSOLIDA EL CRECIMIENTO DEL
Dg MERCADO NACIONAL
Chmama 0E L

su parte, la demanda nacional de frutas aumentd en
promedio 11,2% anual entre 2008y 2012, y se estima que siga
creciendo a tasas superiores al 15% en los proximos afios.

18.000

12.000 10 813 -
9.741 _
8.846
: I I

2010 2011 2012

COP Miles de millones

Consumo de frutas a nivel nacional (2008 — 2012)

Fuente: Raddar — Elaboracion Camara de Comercio de Cali

EWRCADO INDUSTRIAL DETRANSFORMACION GENERA
ClD NUEVAS OPORTUNIDADES

camsfenivalmundial se espera un
|ncrementcr en la produccion de

mermeladas, jugos y helados... PRODUCTO m 2017 | TAC10-17

Produccign y proyeccign de la industria transformadora mundial

. Mermeladasy gelatinas(ton)  59.283 114963 10,0%
...y se conselidan mercados
ofisticad | . Jugos [ventas) B8,2%
sofisticados como la cosmética
T ) S Helzdos [ton) 57.142 185614 9,7%
farmacéutico, biotecnologia, ...
4,223 4079
3,702 . . .
... mientras que la industria
transformadora nacional
g presentd un crecimiento
3 g promedio 3,3% anual entre
o
8 2009y 2012.
2010 2011 2012

F'ru-l:lunmnn naclnnal de la industria transformadora de
frutas y hortalizas (2009 — 2012)

Fuente: Raddar i IMLRI{EI'UHE EURCOMOMNITOR — Elaboracion Camara de Comercio de Cali
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QUE SE CONSOLIDAN GRANDES OPORTUNIDADES EXISTEN
ETOS GRANDES PARA CAPITALIZAR ESTOS CRECIMIENTOS

e itetvalle del Cauca NO tiene la cadena de valor dptima para
capitalizar el crecimiento a nivel INTERNACIONAL..."

* Se han hecho grandes esfuerzos puntuales para conseguir estar en el mercada internacional
{existen ejemplos éxito— pitaya, papays, ..).

* Pero las exportaciones desde elValle del Cauca estdn estancadas.

* Elaccesoa estos mercados internacionales depende de: volimenes minimos, dispanibilidad de
producto, calidadesy certificaciones internacionales, trazabilidad,... = CONSOLIDACION

“..y ademads se estd perdiendo competitividad en el MERCADO
NACIONAL”

* Los productores nacionales pierden cuota de mercado (incremento importaciones por encima del
crecimiento de mercado 213%)

* Disponibilidad, consolidacian, trazabilidad, logistica de frio, etc... pero sobretodo atomizacion en
la comercializacion factores limitantes

EL VALLE DEL CAUCA TIENE DOS GRANDES RETOS
* LA CONSOLIDACION DE OFERTA COMO CAPITALIZADOR DE LAS
OPORTUNIDADES DE MERCADOY,
* ELACCESOA MERCADOS INTERNACIONALES COMO VALORIZADOR DE LA
PRODUCCION DE FRUTAS

i Los canales de distribucion de

O MAL

iolumen, Calided, Portafalio,
Certificaciones, Trazabilidad

sofisticando, al igual que los

criterios de compra de los
clientes...pero no ha cambiado
la estructura de produccion y
comercializacion de la fruta en

:1-'_-
o
|
s

| - la fruta en Colombia se han ido
L
/A

' Innovacion, Portafolio,
sp===~ | Senvicio, Calidad

el VALLE

Concentran ™
el 65% de Las J L
ventas m:ﬂm Disponibilided, Calided,
. ) ) .
z . Eurte.lfulu:l.Eemcu:l.
oo |:Frecio

3 Ecatokad dna .',
] l:au.-.-u-haq Precio
brno —

COMERCIALLZADORES

Mlis de 700 sobo en el Norte del
Valle

- G

62



11)Perspectivas para el 2014

El afio 2014 estara marcado por una consolidacién del desempefio de la economia
nacional y regional ya que existen expectativas positivas desde los diferentes
gremios. Hay que fortalecer la industria regional y propender por la diversificacion
de productos y servicios con vocacion exportadora, del mismo modo mejorar el
acceso a la tecnologia y mejorar los procesos de innovacion y calidad en las
empresas.

Dentro de los proyectos regionales de impacto se encuentran la consolidacion del
poligono de oro con el fortalecimiento del Parque Cientifico y Tecnoldgico
Biopacifico, la iniciacion del Centro de Desarrollo Tecnoldgico de la Industria
Automotriz, la zona franca de la salud, la ampliacion de la pista del aeropuerto
Alfonso Bonilla Aragon y la ampliacién de la Universidad del Valle.

Por otro lado existen iniciativas a nivel local como es la renovacion urbana del
centro de la ciudad, la finalizacion y puesta en marcha del Centro Cultural
Guillermo Barney Materon, entre otros.

Para que dichos proyectos tengan impacto la Camara de Comercio de Palmira
continuara participando en las diferentes instancias como el Comité Civico
Intergremial, las Comisiones Regional y Local de Competitividad, el Plan Local de
Empleo, entre otras, con el fin de articular los grandes proyectos orientados al
desarrollo regional enmarcados en las agendas de competitividad, a las iniciativas
de desarrollo empresarial tanto de la Camara como las demas instituciones
publicas, privadas y académicas, con el propésito de irradiar la dinamica de dichos
programas y proyectos hacia las micro, pequefas y medianas empresas.

La Camara continuaréa fortaleciendo el Cluster de Frutas Frescas articulandolo a
las iniciativas del Plan Fruticola del Valle, el Programa de Transformacion
Productiva y los planes municipales con el proposito de lograr mejorar el impacto
de las iniciativas cluster. Por otro lado se seleccionara el segundo clister a
priorizar en el Valle del Cauca en el marco del Convenio con Bancoldex - Innpulsa
con el fin de aplicar la metodologia transferida a una nueva realidad econémica en

un segmento de negocio con potencial de internacionalizacion.



Se continuara fortaleciendo los emprendedores y las Mipymes de la regién a
través de los diferentes programas, proyectos y alianzas que les permita mejorar
sus niveles de productividad y competitividad para que logren un crecimiento

sostenible.
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